递延所得税资产 10,227,290.31 130,283.27 10,357,573.58

未分配利润 458,858,117.62 -738,271.83 458,119,845.79

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生
损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金
融工具准则下， 于 2019 年 1 月 1 日， 按照新金融工具准则规定重新计量应收票据
和其他应收账款的预期信用损失准备 ,并按新金融工具准则列示应收票据、其他应
收款的账面价值。 金融工具原账面价值和在本准则施行日的新账面价值之间的差
额， 本公司于 2019 年 1 月 1 日将因追溯调整产生的累积影响数调整了年初留存收
益。

合并资产负债表调整情况说明：新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代
了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金
融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，于 2019 年 1 月 1 日，将原金融资产
减值准备调整为按照新金融工具准则规定的损失准备。 影响减少合并资产负债表
年初应收票据 836,262.95 元，影响减少年初其他应收款 3,714,355.08 元；相应增加
年初递延所得税资产 682,592.71 元，减少年初未分配利润 3,860,375.32 元，减少年
初少数股东权益 7,650.00 元。

母公司资产负债表调整情况说明：新金融工具准则以“预期信用损失”模型替
代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估
金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，于 2019 年 1 月 1 日，将原金融资
产减值准备调整为按照新金融工具准则规定的损失准备。 影响减少母公司资产负
债表年初其他应收款 868,555.10 元；相应增加年初递延所得税资产 130,283.27 元，
减少年初未分配利润 738,271.83 元。

说明 2）：本公司执行财政部财会〔2019〕6 号、财会【2019】16 号通知规定，此项
会计政策变更采用追溯调整法，对公司年初财务报表的列报产生影响，对公司的净
利润和净资产没有影响。 具体为：

受影响的项目
2019年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后
资产项目
其中：应收票据及应收账款 120,164,027.14 -120,164,027.14 -
应收票据 23,195,941.89 23,195,941.89
应收账款 96,968,085.25 96,968,085.25
负债项目
其中：应付票据及应付账款 50,658,065.36 -50,658,065.36 -
应付账款 50,658,065.36 50,658,065.36
其他流动负债 3,715,627.68 -3,715,627.68 -
递延收益 40,965,505.82 3,715,627.68 44,681,133.50
管理费用 66,782,273.50 -5,501,058.42 61,281,215.08
研发费用 11,754,721.46 5,501,058.42 17,255,779.88
信用减值损失 1,375,330.46 1,375,330.46
资产减值损失 1,164,723.94 -3,704,778.34 -2,540,054.40

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
2019 年 4 月 18 日，公司第六届董事会第二十一次会议审议通过《关于出资设

立全资子公司的议案》， 同意公司以自有资金 5,000 万元出资设立全资子公司云南
锗业智能系统技术有限公司（暂定名，以工商行政管理部门核准为准）。

2019 年 4 月 22 日，全资子公司云南锗业智能系统技术有限公司完成了相关工
商注册登记手续，并领取了《营业执照》；

2019 年 4 月 26 日，公司第六届董事会第二十二次会议审议通过《关于出资设
立全资子公司的议案》， 同意公司以自有资金 4,000 万元出资设立全资子公司云南
临沧锗业智能系统技术有限公司（暂定名，以工商行政管理部门核准为准）。

2019 年 5 月 6 日， 全资子公司云南临沧鑫圆锗业智能系统技术有限公司完成
了相关工商注册登记手续，并领取了《营业执照》；

2019 年 6 月 18 日，公司第六届董事会第二十三次会议审议通过《关于收购云
南拜特科技有限公司 90%股权的议案》，同意公司全资子公司云南锗业智能系统技
术有限公司使用自有资金 35.12 万元收购自然人黄兴检先生对云南拜特科技有限
公司的认缴注册资本 4500 万元、实缴注册资本 540 万元，占云南拜特科技有限公司